

# **Lucrari de amenajare a teritoriului Scoala Sportiva Specializata de Fotbal Nr. 1**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 2-1-1A

Valoarea de deviz 373 649,38 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                         | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                               |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                             | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Terasament</b>                                                                                                                                                                                                                                                          |      |                                       |                                       |                        |
| 1      | RpCA01A<br>k=1.2            | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (conditii restrinse)           | m3   | 19,54                                 | 241,21<br>241,21                      | 4 713,15<br>4 713,15   |
| 2      | TsA01D1                     | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare (conditii restrinse) | m3   | 2,00                                  | 149,13<br>149,13                      | 298,26<br>298,26       |
| 3      | RpCA01A<br>k=1.2            | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (                              | m3   | 14,10                                 | 241,20<br>241,20                      | 3 400,99<br>3 400,99   |

| 1  | 2                   | 3                                                                                                                                                                                                                                          | 4      | 5     | 6                                     | 7                                   |
|----|---------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------|---------------------------------------|-------------------------------------|
|    |                     | instalarea rigolei) ( conditii restrinse)                                                                                                                                                                                                  |        |       |                                       |                                     |
| 4  | RpCA06A             | Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udada si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi (conditii restrinse) | m3     | 15,16 | <div>58,10</div> <div>55,76</div>     | <div>880,75</div> <div>845,38</div> |
| 5  | RpCA06A             | Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udada si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi (conditii restrinse) | m3     | 2,30  | <div>58,10</div> <div>55,76</div>     | <div>133,62</div> <div>128,25</div> |
| 6  | TsD04A              | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv (conditii restrinse)                             | m3     | 15,16 | <div>58,74</div> <div>56,41</div>     | <div>890,54</div> <div>855,17</div> |
| 7  | TsE01B<br>k=1.2     | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (conditii restrinse)                                                                                                                         | 100m2  | 0,16  | <div>652,06</div> <div>652,06</div>   | <div>104,33</div> <div>104,33</div> |
| 8  | TsD06A              | Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t (conditii restrinse)        | 100 m3 | 0,48  | <div>1 510,29</div> <div>285,29</div> | <div>724,94</div> <div>136,94</div> |
| 9  | TrB01A2-<br>1 k=1.2 | Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 10 m                                                                                                                    | t      | 3,40  | <div>72,35</div> <div>72,35</div>     | <div>246,00</div> <div>246,00</div> |
| 10 | TrB01A2-            | Transportul materialelor din                                                                                                                                                                                                               | t      | 3,42  | 80,14                                 | 274,08                              |

| 1                       | 2                    | 3                                                                                                                                                   | 4  | 5      | 6                | 7                    |
|-------------------------|----------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|------------------|----------------------|
|                         | 2 k=1.2              | grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m                                                          |    |        | 80,14            | 274,08               |
| 11                      | TRI1AA0<br>5F2 k=1.2 | Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2                  | t  | 6,82   | 54,47<br>54,47   | 371,47<br>371,47     |
| 12                      | TsI51B10             | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km                                                                            | t  | 6,84   | 49,34<br>0,00    | 337,48<br>0,00       |
| <b>Total Terasament</b> |                      |                                                                                                                                                     |    |        |                  | <b>12 375,61</b>     |
| <b>Incluziv salariu</b> |                      |                                                                                                                                                     |    |        |                  | <b>11 374,02</b>     |
|                         |                      | <b>2. Lucrari</b>                                                                                                                                   |    |        |                  |                      |
| 13                      | RpCB18B              | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc                                             | m3 | 3,40   | 737,96<br>730,75 | 2 509,08<br>2 484,54 |
| 14                      | RpCG29C              | Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor | m3 | 3,24   | 262,52<br>256,12 | 850,57<br>829,83     |
| 15                      | RpCS20G              | Demontarea imprejmuirilor metalice, simple, forjate sau ornamentale                                                                                 | kg | 418,00 | 12,19<br>2,59    | 5 096,92<br>1 084,12 |
| 16                      | DA11B                | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire                      | m3 | 3,20   | 879,08<br>106,99 | 2 813,07<br>342,36   |
| 17                      | DA11B                | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire sub rigole           | m3 | 3,53   | 879,11<br>106,98 | 3 103,27<br>377,63   |
| 18                      | CB02A                | Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in                           | m2 | 53,70  | 141,95<br>77,81  | 7 622,96<br>4 178,29 |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                               | 4      | 5      | 6                                     | 7                                        |
|----|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|---------------------------------------|------------------------------------------|
|    |        | cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile                                                                                                                                                           |        |        |                                       |                                          |
| 19 | CC02J  | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante | kg     | 503,00 | <div>18,25</div> <div>4,02</div>      | <div>9 178,04</div> <div>2 022,10</div>  |
| 20 | CA04C  | Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltimei pina la 35 m inclusiv                                              | m3     | 14,20  | <div>2 583,86</div> <div>350,14</div> | <div>36 690,75</div> <div>4 971,93</div> |
| 21 | CA04C  | Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltimei pina la 35 m inclusiv                                              | m3     | 3,52   | <div>2 583,67</div> <div>350,14</div> | <div>9 094,53</div> <div>1 232,48</div>  |
| 22 | CL18A  | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton                                                                    | kg     | 13,00  | <div>44,61</div> <div>13,62</div>     | <div>579,88</div> <div>177,01</div>      |
| 23 | CO07B1 | Imprejmuiri metalice din otel profilat, model decorativ cu montarea panoului gata confectionat                                                                                                                                  | kg     | 418,00 | <div>55,48</div> <div>12,97</div>     | <div>23 191,38</div> <div>5 420,63</div> |
| 24 | DA11A  | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire                                                                                                    | m3     | 2,66   | <div>978,86</div> <div>116,71</div>   | <div>2 603,78</div> <div>310,45</div>    |
| 25 | TsD06A | Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t k=1.2            | 100 m3 | 0,038  | <div>1 810,00</div> <div>342,89</div> | <div>68,78</div> <div>13,03</div>        |

| 1  | 2            | 3                                                                                                                                                                                                                    | 4  | 5      | 6                                       | 7                                        |
|----|--------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|-----------------------------------------|------------------------------------------|
|    |              |                                                                                                                                                                                                                      |    |        |                                         |                                          |
| 26 | DE17A        | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm kman=1.2 | m2 | 103,00 | <div>282,08</div> <div>46,37</div>      | <div>29 054,64</div> <div>4 776,50</div> |
| 27 | RpCJ24A      | Repararea crapturilor in tencuieli exterioare, driscuite, cu mortar de var-ciment marca 100-T in 3 straturi (sprit, grund si stratul vizibil), avind latimea max de 15 cm k man=1,2                                  | m  | 40,00  | <div>27,06</div> <div>21,79</div>       | <div>1 082,31</div> <div>871,44</div>    |
| 28 | DD07A        | Umplerea cu mortar de ciment a rosturilor la pavajele executate din calupuri calitatea I                                                                                                                             | m2 | 103,00 | <div>44,68</div> <div>29,18</div>       | <div>4 601,86</div> <div>3 005,33</div>  |
| 29 | CN51D        | Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.                                                                                                                   | m3 | 2,84   | <div>64,89</div> <div>11,03</div>       | <div>184,29</div> <div>31,32</div>       |
| 30 | CR04A<br>apl | Grinzi la plansele de la magazine, grajduri, etc., executate din lemn rotund de rasinoase pentru constructii rurale ( grinzi prinse in coltare)                                                                      | m3 | 0,30   | <div>8 196,93</div> <div>1 037,43</div> | <div>2 459,08</div> <div>311,23</div>    |
| 31 | CG42A<br>apl | Pardoseli din scinduri groase de rasinoase, geluite, sectiune100x60(h) mm, impregnare cu lignoleum aplicat in 2 straturi, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 m.p. amplasate pe talpi din grinzi din lemn        | m2 | 42,30  | <div>492,15</div> <div>58,36</div>      | <div>20 818,04</div> <div>2 468,46</div> |
| 32 | CN21A        | Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice,executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi                                                                                                              | m2 | 0,07   | <div>89,14</div> <div>72,29</div>       | <div>6,24</div> <div>5,06</div>          |
| 33 | CN17A        | Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email                                                                                          | m2 | 135,36 | <div>102,43</div> <div>64,84</div>      | <div>13 864,53</div> <div>8 776,74</div> |

| 1                       | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                            | 4   | 5      | 6                                     | 7                                        |
|-------------------------|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|---------------------------------------|------------------------------------------|
|                         |         | alchidic inclusiv grundul                                                                                                                                                                                                    |     |        |                                       |                                          |
| 34                      | CH01A   | Trepte exterioare din piatra simple sau profilate conform detaliilor de executie, montate pe fundatii existente, cu mortar de ciment marca M 100-Z inclusiv ajustarea csi buciardarea sau frecarea lor                       | m   | 6,00   | <div>459,98</div> <div>194,52</div>   | <div>2 759,88</div> <div>1 167,12</div>  |
| 35                      | RpCS10A | Repararea bordurilor la trotuare, alei etc. cu desfacerea fundatiei (indrepatarea bordurei)                                                                                                                                  | m   | 54,00  | <div>176,85</div> <div>41,50</div>    | <div>9 550,04</div> <div>2 240,88</div>  |
| 36                      | CA03G   | Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... | m3  | 1,27   | <div>2 444,54</div> <div>285,30</div> | <div>3 104,57</div> <div>362,33</div>    |
| 37                      | RpDB31A | Montarea la santuri, rigole etc. a elementelor prefabricate din beton armat, cu volum pina la 0,02 mc/buc inclusiv                                                                                                           | buc | 148,00 | <div>232,29</div> <div>23,99</div>    | <div>34 379,45</div> <div>3 550,64</div> |
| 38                      | SB09G   | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 160 mm                                                                                                        | buc | 2,00   | <div>162,22</div> <div>23,34</div>    | <div>324,45</div> <div>46,68</div>       |
| 39                      | AcA08A  | Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 125-160 mm                                                                             | m   | 2,00   | <div>265,33</div> <div>19,45</div>    | <div>530,67</div> <div>38,90</div>       |
| 40                      | TsJ05A  | Protejarea terasamentelor, cu grile polimerice pentru gazon celular 220x220, h 100 mm                                                                                                                                        | m2  | 175,00 | <div>71,22</div> <div>2,59</div>      | <div>12 463,69</div> <div>453,88</div>   |
|                         |         |                                                                                                                                                                                                                              |     |        |                                       |                                          |
| <b>Total Lucrari</b>    |         |                                                                                                                                                                                                                              |     |        |                                       | <b>238 586,75</b>                        |
| <b>Incluziv salariu</b> |         |                                                                                                                                                                                                                              |     |        |                                       | <b>51 550,91</b>                         |
|                         |         |                                                                                                                                                                                                                              |     |        |                                       |                                          |
| Cheltuieli directe      |         |                                                                                                                                                                                                                              | lei |        | 250 962,36                            |                                          |

|                            |          |            |
|----------------------------|----------|------------|
| Fondul social              | 24,00 %  | 15 101,98  |
| Transportarea materialelor | 7,00 %   | 12 445,93  |
| Total                      | 100,00 + | 278 510,27 |
| Cheltuieli de regie        | 7,50 %   | 20 888,27  |
| Total                      | 100,00 + | 299 398,54 |
| Beneficiu de deviz         | 4,00 %   | 11 975,94  |
| Total                      | 100,00 + | 311 374,48 |
| TVA                        | 20,00 %  | 62 274,90  |

**Total deviz:** 373 649,38  
**Incluziv salariu** 62 924,93

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)